SN 21

ASSESSOR

REQUERIMENTO Nº. 1378  /2018.

 REQUEIRO à Mesa, nos termos do § 1°, do artigo 18 e inciso VII, do

artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Barretos, ouvido o douto Plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, solicitando-lhe que encaminhe as seguintes informações a esta Casa de

Leis:

1. Há previsão de término da obra da quadra de esportes, situada na Rua

Messias Gonçalves, em frente ao número 1927, no Bairro Zequinha

Amêndola?

2. Há a possibilidade de proceder a reforma e manutenção do Parque

Infantil, localizado na Avenida José Amndola Neto, no Bairro Zequinha

Amêndola?

3. Há a possibilidade de proceder construção de um campo de futebol na

confluência da Rua Sergipe com a Rua Messias Gonçalves e Avenida

José Amendola Neto, no Bairro Zequinha Amendola?

4. Em caso positivo. Para quando está prevista a execução das medidas

pleiteadas?

5. Em caso negativo. O que impede a sua realização?

É notório que a prática regular de qualquer atividade física é

extremamente importante, são muitos os benefícios que ela traz para a vida de

qualquer pessoa, auxilia no bem-estar, na qualidade de vida, combate o sedentarismo,

previne doenças. É de suma importância que a população de nossa cidade disponha

de locais para a prática de esportes, proporcionando os benefícios elencados acima,

SN 21

ASSESSOR

assim como a melhora da condição física e da qualidade de vida.

O parque infantil existente no Bairro Zequinha Amêndola é um

logradouro público muito frequentado pelas famílias do bairro, que levam seus filhos

para desfrutarem de momentos de lazer nos brinquedos do referido parque. Ressalto

a importância da manutenção do local ser realizada com periodicidade, pois os

brinquedos lá existentes estão expostos as ações do tempo, como sol e chuva, o que

leva a uma deterioração mais célere.

Ressalto, por fim, a importância das medidas pleiteadas, haja vista ser

imprescindível espaços destinados à prática de atividade física, de modo que é

essencial que a administração pública invista, incentive e valorize essas práticas, pois,

como mencionado, são muitos os benefícios para a vida de qualquer pessoa.

Sala das Sessões Vereador Ruy Menezes, aos 21 de novembro de 2018.

RAPHAEL GONÇALVES DUTRA

VEREADOR – “Raphael Dutra”